
 
Sindicato dos Docentes das Universidades Federais do Maranhão 

Avenida dos Portugueses 1966, Bacanga – Cidade Universitária 

CEP 65080-805 - UFMA (CEB Velho)  

E-mail: sindufma@hotmail.com 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO E CALENDÁRIO 

DAS ELEIÇÕES – SINDUFMA BIÊNIO 2021-2023 

 

 O Conselho Fiscal do SIND-UFMA – Maranhão,  

CONSIDERANDO: 

O término do mandato da Diretoria em Exercício – biênio 2018 – 2020, em 17 de abril de 

2020; 

O cenário global da pandemia da COVID – 19, que impactou as atividades acadêmicas, 

determinou o trabalho remoto e a prorrogação de mandatos de entidades representativas por 

impossibilidade de organização de eleições; 

O Capítulo VII – Das Eleições e mandatos, do Estatuto do SINDUFMA, que informa em seu 

Art. 30 – As eleições para a Diretoria e para o Conselho Fiscal serão realizadas 

simultaneamente até 15 (quinze) dias antes do término do mandato da Diretoria em 

Exercício; 

1º A convocação das eleições deverá ser feita pelo Presidente do SIND-UFMA, com 

antecedência mínima de 60 (sessenta) dias em edital a ser amplamente divulgado, permitida a 

divulgação por via eletrônica; 

2º Não sendo convocada a eleição dentro do prazo fixado no 1º, cabe ao Conselho Fiscal 

convocá-la no máximo 15 (quinze) dias após este prazo ter-se esgotado; 

3º O Regimento Eleitoral deverá ser aprovado em Assembleia Geral para tal fim, a ser 

realizada num prazo não superior a 5 (cinco) dias úteis, após a publicação do edital que trata 

o 1º desde artigo; 

A estruturação das atividades sindicais, ampliação dos quadros de associados (as) e o seu 

caráter representativo e plural, 

RESOLVE: 

mailto:sindufma@hotmail.com


 
Sindicato dos Docentes das Universidades Federais do Maranhão 

Avenida dos Portugueses 1966, Bacanga – Cidade Universitária 

CEP 65080-805 - UFMA (CEB Velho)  

E-mail: sindufma@hotmail.com 

Convocar as sindicalizadas e os sindicalizados para participarem da Assembleia Geral 

Extraordinária para apreciar e votar o Regimento Interno e o Calendário das Eleições – 

SINDUFMA - Biênio 2021-2023, a ser realizada por em sala virtual, em 20 de outubro de 

2021, com a primeira chamada com quórum mínimo para às 18h e, segunda chamada com 

qualquer quórum para às 18:30h. 

O endereço da sala virtual será encaminhado para o endereço de e-mail das 

sindicalizados e sindicalizadas em até 12h antes do início da primeira chamada. 

 

São Luís (MA), 18 de outubro de 2021. 

 

 

Josefa Melo e Sousa Bentivi Andrade 

Membro titular do Conselho Fiscal 

 

Antonio Cappi Navarro  

Membro titular do Conselho Fiscal 

 

Ana Paula Ribeiro de Jesus 

Membro titular do Conselho Fiscal 

mailto:sindufma@hotmail.com

